Un'altra rubrica prescrive che gli abitanti del contado e del distretto non possono sottrarsi agli obblighi nei confronti della città, vincolando se stessi «ad aliquam servitutem vel ad aliquod vasalaticum vel fidelitatem vel homagium vel nanentixiam seu recomandaxiam [...] per quod posset induci aliqua spes servitutis vel per quod libertas, iurisditio vel honor comunis et populi Bononie possit minui vel ei in aliquo derogari»<sup>25</sup>. Qui ritroviamo il nesso fra libertà dei singoli, anche di coloro che sarebbero tentati di rinunciarvi, e quella della città. Questo articolo può essere messo in connessione con un altro dello statuto precedente, del 1335 (VIII, 48), che è l'unico che tematizzi la libertà, e che conviene leggere quasi per intero. Il titolo della rubrica riporta: *De libertate comunis et populi Bononie ac civitatis, comitatus et districtus Bononie conservanda*.

della città. Invece si dispone, come poi sarà pure nel 1337, sulle «libertates et franchitie» che devono essere conservate *inlesis*: *Statuto di Todi del 1275*, a cura di G. Ceci e G. Pensi, Todi 1897, pp. 1-9, 36 sgg.

<sup>22</sup> *Gli statuti del Comune di Bologna degli anni 1352, 1357, 1376, 1389 (Libri I-III)*, a cura di V. Braidì, Bologna 2002, p. 297.

<sup>23</sup> Ivi, pp. 321-322.

<sup>24</sup> Ivi, p. 509.

<sup>25</sup> Ivi, p. 1201.

Cum nil sit appetentius libertate nec durius quam subici servituti, maxime populo Bononie qui longevis temporibus libertatem obtinuit, et pro ea habenda et conservanda totis viribus debellavit, ad obviandam quibuslibet qui in contrarium niterentur, hac perpetua valitura lege sancimus quod in civitate Bononie, comitatu vel districtu eiusdem non sint vel esse possint seu intelligantur aliqui servi, fideles, adscripticii, recomendati vel alicuius alterius servitutis vel subiectionis intitulati, vel agravati, set omnes liberi sint et esse intelligantur, ubicumque et qualitercumque nati fuerint, nec de tali servitute, fidelitate vel aliis intitulationibus vel agravationibus supradictis alicui ius redatur vel fiat in preiudicium libertatis [...]<sup>26</sup>.

La *libertas*, nella città del *Liber Paradisus*, è imposta per legge, ma ciò che più conta è che il solo articolo dello statuto a essa esplicitamente dedicato si riferisca in realtà alla libertà personale degli individui. Quella generale del popolo di Bologna, evocata nella rubrica, non ne è che un riflesso.

Nel 1376 invece le cose sono cambiate, come abbiamo appena visto, e il proemio del 1389 enfatizza la novità, perché aggiunge al dettato di quello di tredici anni prima un inciso che appunto sottolinea lo «statum itaque prosperum et tranquillum cristianissime civitatis Bononie suorumque fidelium subditorum, que superne providentia devotis in presenti libertate concedat perpetue duraturum»<sup>27</sup>. Solo ora, insomma, proprio alla fine della parabola dell'autonomia del comune e con il ripristino della superiorità pontificia, emerge la rivendicazione della *libertas* della città e del suo popolo.